
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
15 мая 2024 г.             № 453 

 
с. Яр-Сале 

 

 

 

Об утверждении Положения о проведении форума «Биржа идей»  
 

В целях создания условий для реализации предпринимательской инициативы 
среди молодёжи, в соответствии с муниципальной программой муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие 
предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации Ямальского 
района от 23 декабря 2022 года № 1565, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 
Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить Положение о проведении форума «Биржа идей», согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMAL.ru) и размещение на официальном 
сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://yam.yanao.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и 
реализации политики в сфере строительства, жилищно-коммунального комплекса и 
экономики. 

 
 
 

 

 

Глава Ямальского района  
 

          А.Н. Кугаевский 



 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Ямальского района 
  от 15 мая 2024 года № 453  

  
 

 
 

Положение о проведении форума «Биржа идей»  
 

Раздел I.  
Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения форума «Биржа 

идей» (далее - Положение, Форум). 
2. Форум проводится в рамках муниципальной программы муниципального 

округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие 
предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации Ямальского 
района от 23 декабря 2022 года № 1565, расходы связанные с проведением форума, 
с награждением, предусмотренным настоящим положением, осуществляются за счет 
средств бюджета муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа по мероприятию «Организация и проведение конкурсов среди 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе конкурсов 
профессионального мастерства и мероприятий в целях повышения имиджа малого и 
среднего предпринимательства, проведение обучающих семинаров, организация 
проведения профессионального праздника «День Российского 
предпринимательства». 

3. Учредители Форума: Управление экономики Администрации Ямальского 
района, Управление культуры и молодежной политики Администрации Ямальского 
района.  

Организатор Форума: муниципальное бюджетное учреждение «Ямальский 
молодежный центр «Импульс» (далее – Организатор). 

Организатор форума разрабатывает программу и утверждает смету расходов 
Форума. 

4.  Участниками Форума является молодёжь в возрасте от 14 до 35 лет 
(учащиеся старших классов, желающие заняться бизнесом, самозанятые, 
предприниматели), проживающие и осуществляющие свою деятельность на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее – Ямальский район). 

 
 

Раздел II. 
Цель и задачи проведения Форума 

 



 

2 
 

5. Основная цель проведения Форума -  создание платформы  для  
выявления, генерации и содействие в реализации перспективных бизнес-идей на 
территории  Ямальского района. 

6. Задачи Форума: 
1) проведение мероприятий, содействующих объединению и развитию 

молодежного предпринимательского сообщества на территории Ямальского района; 
2) повышение квалификации молодых людей в вопросах развития 

собственного бизнеса, совершенствование их предпринимательских компетенций; 
3) создание условий для взаимодействия молодых предпринимателей друг с 

другом в целях обмена опытом и развития совместных бизнес-проектов, 
обучающимися и предпринимательским сообществом; 

4) проведение конкурсных мероприятий, направленных на развитие и 
совершенствование у участников Форума предпринимательского мышления, 
предпринимательских компетенций и инициативы (конкурс бизнес-кейсов, 
инвестиционных проектов и другие мероприятия). 
 
 

Раздел III. 
 Сроки проведения Форума 

 
7. Даты и периодичность проведения Форума определяются Учредителями 

Форума.  
8. В 2024 году Форум проходит в период с 25 по 26 мая по адресу Организатора 

Форума: 629700, Ямало-Ненецкий автономный округ, Ямальский район, с. Яр-Сале, 
ул. Худи Сэроко, 8. 

 
Раздел IV. 

Этапы форума 
 

9. Форум проводится в три этапа: 
1 этап - 15 – 24 мая 2024 года – прием заявок;  
2 этап - 25 мая 2024 года – образовательный тренинг, работа в команде; 
3 этап - 26 мая 2024 года – проведение конкурсного мероприятия, 

направленного на развитие и совершенствование у участников Форума 
предпринимательского мышления, предпринимательских компетенций и 
инициативы (защита проектов, подведение итогов, оформление протокола по 
определению Победителей Форума). 

 
 

Раздел V. 
Условия участия, подведение итогов в Форуме 

  
10. Участники Форума направляют Заявки на участие в форуме в адрес 

Организатора Форума по адресу, указанному в пункте 8 настоящего Положения, или 
на электронную почту по адресу                                                       е-

https://pandia.ru/text/category/17_marta/


 

3 
 

mail:Ymomcimpuls@mail.ru, а также по телефону 8(34496)3-03-13  согласно 
приложению 1 настоящего положения.  

11. Организатор Форума осуществляет отбор лучших проектов (бизнес-идей) 
на этапе приема заявок. Для участия в Форуме отбирается не более  30 проектов, 
которые будут допущены к защите 3 этапа Форума. 

12. Оценку проектов и определение проектов, победивших в конкурсе, 
проводит экспертный совет Форума.  

Состав экспертного совета определяется Организатором Форума. В состав 
экспертного совета входят: приглашенный спикер, начальник Управления 
муниципального заказа и торговли Администрации Ямальского района,  начальник 
отдела развития предпринимательства и отраслевой экономики Управления 
экономики Администрации Ямальского района, представители бизнес-сообщества.  

13. Основными критериями оценки являются: 
1) социальная значимость проекта: 
2) оригинальность; 
3) конечный результат. 
14. Итоговая оценка участника конкурса Форума производится путем 

суммирования количества баллов каждого члена экспертного совета от 1 до 5 баллов. 
Участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, занимают первое, 
второе и третье места соответственно. 

15. В случае если участники конкурса набрали равное количество баллов, 
решение о присуждении призовых мест принимается открытым голосованием 
простым большинством голосов присутствующих членов экспертного совета.  

16 Решение экспертного совета оформляется протоколом, который 
подписывается всеми членами экспертного совета, присутствующими на заседании. 

 
 

Раздел VI. 
Подведение итогов и награждение победителей 

 
17. Победителям конкурса вручаются денежные сертификаты для 

прохождения обучающих курсов: 
первое место – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 
второе место – 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 
третье место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 
18. Сумма денежного сертификата победителям конкурса перечисляются на 

расчетные счета, указанные в заявке. 
 

 
 

 
 

 

mailto:Ymomcimpuls@mail.ru


 

4 
 

 

 

 

 

 Приложение 1 
к Положению о проведении форума 

«Биржа идей»  
 
 

 
З а я в к а  

на участие в Форуме 
 

1. Фамилия   
 

2. Имя  
 

3. Отчество  
 

 
 

4. Дата рождения 
 

 

5. Учащийся старших классов, 
самозанятый, 
предприниматель (указать) 

 

6. Е-mail  
 

7. Контактный телефон  
 

8. Расчетный счет 
 

 

9. Краткое описание бизнес 
идеи 

 

 
 С положением о проведении Форума  ознакомлен(а), с правилами участия в Форуме 
согласен(а) _________________ _____________  _________________ 
                                 (дата заполнения)            (подпись)              (расшифровка подписи                         
                                                                                                                     участника конкурса) 

 

Я, _______________________________________________________________, 



 

5 
 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных или его законного 
представителя) 

паспорт серии ______________№ _________________________, выдан  
__________________________________________________________________, 

(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем 
его органе) 

зарегистрирован (а) по адресу: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в открытом конкурсе 
социальной рекламы «Стоп, коррупция» подтверждаю согласие на обработку 
Администрацией Ямальского района (далее -  оператор) персональных данных, 
включающих:  

 фамилию, имя, отчество, пол, дату и место рождения, адрес места жительства 
и пребывания; 

 место работы; 
 должность; 
 данные документа, удостоверяющего личность; 
 номер телефона (домашний, мобильный); 
 адрес электронной почты; 
 СНИЛС; 
 ИНН; 
 сведения о полученном профессиональном образовании (специальность, 

квалификация). 
Предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), распространение, обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
соответствующего письменного документа, который направляется мной в адрес 
оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается 
лично под расписку представителю оператора. В случае получения моего 
письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных 
данных оператор обязан прекратить их обработку с момента получения 
соответствующего документа. 
 
 
Настоящее согласие дано мной ___________________ и действует бессрочно. 
«___»______________ 20__ года 
 
Субъект персональных данных: 
 
__________________/_____________________ 
       (подпись)                                  (Ф.И.О.) 



 

6 
 

 
 

 



 

 Приложение 2 

к Положению о проведении форума 
«Биржа идей»  

 
 

Оценочный лист 

по бизнес идее_____________________________________________________ 

Ф.И.О. участника ___________________________________________________ 

 

№ 
п/п 

Наименование критериев Оценка в баллах 

1 2 3 

1. Социальная значимость  

2. Оригинальность  

3. Конечный результат  

 
 

Примечания экспертного совета (при наличии): 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

Член экспертного совета            ________________             _______________  
                                                                                    (подпись)                           (расшифровка подписи)  

 

 

Примечание:  

 

Для оценки бизнес-идеи по каждому критерию применяется 5-балльная шкала: 
 

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

1  - балла 2-3 баллов 3-4 баллов 5 баллов 
 



 

 Приложение 3 

к Положению о проведении форума 
«Биржа идей»  
 

 
 
 

Сводный оценочный лист  

по бизнес идее _____________________________________________________ 

Ф.И.О. участника  __________________________________________________ 

 

№ 
п/п 

Наименование критериев 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Ф
.И

.О
. ч

л
ен

а 
ко

м
и

сс
и

и
 

Итого общая 
сумма баллов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Социальная значимость         

2. Оригинальность         

3. Конечный результат         

 
 

Приглашенный спикер                         _____________________          _____________________ 
                                                                                     (подпись)                                          (расшифровка подписи)  

 
 

 


